
DECRETO Nº 6361 – 04/09/2023 – CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6362 – 13/09/2023 – CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO MUNICIPAL Nº 6363

“DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DO  INSTITUTO  DA
PROGRESSÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MARCELO DE MORAIS, Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO  que  as  Leis  Municipais  nºs  2987/2002  e  4982/2023
dispõem, respectivamente, “Sobre o Plano de Cargos e Carreiras da Prefeitura Municipal” e “Sobre
Plano de Carreiras e Remuneração do Magistério Público Municipal”;

CONSIDERANDO  que  nos  termos  dos  artigos  2º,  XII,  18  e  ss.,  da  Lei
Municipal nº 2987/02 e art. 38 e ss, da Lei Municipal nº 4982/2023 está previsto o instituto da
Progressão ao servidor público municipal; 

CONSIDERANDO que a Progressão é a passagem do servidor de um padrão
de vencimento para outro, imediatamente superior, dentro da faixa de vencimentos da classe de
cargos a que pertence, por avaliação de desempenho e cumprimento de interstício, obedecidas as
normas estabelecidas em lei;

CONSIDERANDO  que para fins de análise e deferimento da progressão,
foram realizadas avaliações de desempenho de todos os servidores que cumpriram com o interstício
de  três  anos  no  cargo  e  que  os  atos  coletivos  de  progressão  deverão  ser  baixados  por  ato
administrativo do poder público.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a partir do mês de Setembro de 2023, aos Servidores
Públicos Municipais abaixo relacionados, o benefício da Progressão, previsto nos artigos 2º, XII e
18 e ss., da Lei Municipal nº 2987/2002 e do art. 38 e ss. da Lei Municipal nº 4982/2023:

Matrícula Funcionário Cargo Progressão

16451 ALEF BRITO NASCIMENTO AGENTE ADMINISTRATIVO I B
16470 ALESSANDRA FRANCISCA MENDES             TECNICO EM ENFERMAGEM I       B
13973 ALEXANDRE FERREIRA C. DA SILVA MOTORISTA II C
16383 ALLEN CRISTIAN CRUZ EDUCADOR FISICO B
16422 ANA MARIA DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16412 ANA PAULA VIEIRA LAURIA TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16413 ANANDA MANUELLY DA MOTA SANTOS MEDICO PLANTONISTA PEDIATRA I B
16415 ANDERSON CLAYTON CARDEAL MEDICO PLANTONISTA B
16456 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA FREITAS MEDICO PLANTONISTA B
16421 ANTONIO RIBEIRO DA SILVEIRA JUNIOR MEDICO PLANTONISTA B
16459 AUGUSTO PENA MALSCHITZKY CRESPO MEDICO PLANTONISTA B
16381 BRUNA MASSOLI BATISTA PSICOLOGO I B
16402 CARLOS GUSTAVO BRANCO FONSECA MEDICO I B
16489 CHRISTIANE MARIA M B PEDROSA            MEDICO I                      B



16406 CINTIA REBECA PROENCA ENFERMEIRO I B
8118 CRISTINA C DE LIMA SOUZA PROFESSOR NIVEL III E
2787 CRISTINA DE JESUS O ALVES PROFESSOR NIVEL III G
6618 DANIEL APARECIDO EZEQUIAS MOTORISTA II F
16392 DENISE JOVANE ULISSES FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16464 EDER RIBEIRO PAULINO MOTORISTA II B
16418 ELIZANGELA ABADIA GONCALVES OIKAWA AUXILIAR DE SAUDE BUCAL B
6619 FERNANDO APARECIDO DA PAIXAO MOTORISTA II F
16420 FLAVIA MARIA DO NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16419 FRANCISCO LUIZ SILVA ZERBINI MEDICO PSIQUIATRA B
16382 FREDERICO SOARES PORTUGAL DE VASCONCELOS MEDICO DE UNIDADE DE SAUDE SE B
16417 GABRIELA FOSSATI AMARAL MEDICO PSIQUIATRA B
16394 GISLAINE CRISTINA GOULART TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16388 INGRIDY APARECIDA FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO I B
16471 JANAINA A PEIXOTO FARIA                 AUXILIAR DE SAUDE BUCAL       B

16424 KARINA APARECIDA DOMINGUES PRATES
ATENDENTE DE UNIDADE DE SAU-
DE B

16408 KARINA DOS REIS ALMEIDA TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16431 KELLEN CRISTINA CARVALHAES TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16474 KIVIA MARIA RESENDE MORAES              FARMACEUTICO BIOQUIMICO I     B
6818 LARISSA BOMFIM CECCHINI AGENTE ADMINISTRATIVO II E
16462 LARISSA PIMENTA DE CARVALHO FIORI FISIOTERAPEUTA I B
16385 LEANDRO JOSE DA CUNHA MEDICO PSIQUIATRA B
11214 LIVIA NOVAES TEIXEIRA PASSOS PROFESSOR NIVEL II D
16398 LUCIAN PEREIRA DE SOUSA MEDICO DE UNIDADE DE SAUDE CE B
16429 LUCIANA APARECIDA DUARTE TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16400 LUCIANA NASCIMENTO SILVESTRE TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16452 LUCIANA RICCI RAMOS MEDICO PLANTONISTA B
16396 LUIS AUGUSTO LOPES DE OLIVEIRA MEDICO DE UNIDADE DE SAUDE SE B
16454 LUIZ GUSTAVO SILVA ASSUNCAO MEDICO PLANTONISTA B
16430 MARIA CRISTINA APARECIDA FARIA AUXILIAR DE SAUDE BUCAL B
16463 MARIA ELISABETE ASSIS CAMPOS PSICOLOGO I B
16389 MARIA ELIZANGELA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO I B
16405 MARIANA CRISTINE NETO MORAES MEDICO I B
16426 MARINA COSTA SIMOES DE LIMA MEDICO CLINICO DO CAPS B
16391 MARLENE GONCALVES DE AZEVEDO TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16393 NESTOR JAVIER TITO RUGNITZ MEDICO I B
16399 NICACIO DE PAULA OLIVEIRA DO VALLE MEDICO DE UNIDADE DE SAUDE SE B
16395 OLIVIA DA FONSECA FROES IZA AUXILIAR DE SAUDE BUCAL B
16404 PAMELA CARYME ABUD GOMES TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16458 PRISCILA CARNEVALE SILVEIRA MEDICO PLANTONISTA PEDIATRA I B
16380 RAISSA CRISTINA SILVEIRA ASSISTENTE SOCIAL I B
16390 REMILQUER SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO I B

7276 RICARDO H S BORGES DA ROCHA
AGENTE OBRAS E SERV PUBLICO-
SII D

16460 RONALDO DE CARVALHO ASSISTENTE SOCIAL I B
9951 ROSELI APARECIDA DE JESUS TECNICO EM ENFERMAGEM II D
16410 ROSEMARY FERNANDES LOPES TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16403 ROSILDA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16407 SEBASTIAO PIMENTA DE MORAES NETO MEDICO I B
16384 SIMONE APARECIDA MARQUES SOUZA FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16465 SIRLEI DE ANDRADE ASSISTENTE SOCIAL I B
2835 SUELY NAZARE DE O NOGUEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G
16423 TAMIRES MARIANA DE LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16457 TARCISIO SIMAO OLIVEIRA MEDICO PLANTONISTA B
16411 TATIANE SILVA PEDROSO TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16453 THIAGO REBUITI CARVALHO MEDICO PLANTONISTA B
835 VANDEIR BENEDITO NAVES MOTORISTA II G



4759 VANESSA GARCIA A SOARES PROFESSOR NIVEL II G
16416 VERA LUCIA BERNARDES DE CARVALHO AUXILIAR DE SAUDE BUCAL B
16401 WALTER ANTONIO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM I B
16428 WENDEL DA SILVA ALVES TECNICO DE RADIOLOGIA I B
6837 WILSON DE SOUZA JUNIOR MOTORISTA II F

Art.  2o O servidor  que  entender  que  sua  progressão  tenha  sido  feito  em
desacordo com as normas constantes das Leis Municipais nºs. 2987/2002 e 4982/2023, poderá no
prazo  de  10  (dez)  dias  úteis,  a  contar  da  publicação  deste  Decreto,  dirigir-se  ao  Sr.  Prefeito
Municipal, através de petição de revisão de progressão, devidamente fundamentada e protocolada.

Art. 3o Este Decreto entrará em vigor  na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 01 de setembro de 2023. 

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 13 de setembro de 2023.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal


